In cōtrariū ē Ptole. auctoritas libri fructus: afforis. xxxvi. liiii. & .lv. omniumq;
 astrologorū eo mō iudicatiū. Hoc idē experiētia testat: qđā. n. domus adeo infor
 tunate expiunt: ut sepissime habitatores horrēdis casib⁹ afficiāt: pariter naues &
 alia eiusmodi: simili mō/particulares influxus sup̄ eadē ciuitate seruari cernitur
 qui p̄ principiū hedificationis uel cōstructionis p̄uisi fuere. Ratio aut ex sup̄radi
 ctis sūmi pōt: qm̄ mediōꝝ & finiū dispositiōes ex principio regulā sūmūt & mo
 dū: sed urbis/aut domus/aut nauis &c. principiū ē in primi lapidis uel ligni uel
 alterius materiæ primæ ptis situatione: igit. &c. maior sup̄ clara apparuit: mior
 sic oñdit: qm̄ aut domus initiū est prima fundamētoꝝ fossio: aut primus cōstitu
 tus lapis: nō fossio priā: qm̄ fossio nihil essētiāle ē domui: sed tm̄ īpedimēti remo
 tio. Itē nō ē nisi locus ptis domus. s. fundamēti: locus aut nō est aliqd locari: sed
 oīno extrinsecū: igit. principiū erit primi lapidis/aut ligni constitutio: quo alia si/
 gnificant & moderant. Preterea idest alicuius principiū: qđ est primū ipsius
 ad eiusdē essētiā ptinēs: tale aut ē prius lapis aut lignū &c. Postea unūquodq;

QVESTIO

ita incipit esse/sicut incipit esse unum: unum. n. & ens conuertuntur: sed domus aggregationis unitas per primum lapidem & ita de aliis suo modo dicendum/esse incipit: ergo &c. Item artificis actio per principium prosperum uel aduersum iuuat uel impedit: ut afforis. per allegato affirmatur. s. Liiii. ut est aptissima experientia demonstrat: quia ob rationem relinquentes ibecillitatem intellectus ostendunt. igitur & in artificiatum potest non. n. impediri potest aut iuari artificis actio quoniam edificium uel artificiale iuuatur aut impediatur. Et quauis he rationes debiliores prioribus in oppositum uideantur: experientia tamen tantum preualet: tantumque ratio uirtutis significatiue a stellis suscepte superius demonstratae efficax est/ut ceterae rationes in contrarium post habendae sint: presertim ab his quibus responsiones non desunt: nec inconuenit plura falsa ueris probabiliora esse.

Ad rationes in contrarium rationandum: ad primam: quod illa similitudo non est omnimoda: quoniam dei artificiatum penitus ei subduntur/humana autem artificiatum quantum ad eorum figuram & artem subduntur arti & rationi artificis: non autem quantum ad felicem aut infelicem successum &c. quare astrologus per principium prouidet: & caelum sui uirtute imprimat sed ab arte perfecta in naturae manibus relinquuntur. Nam sicut ab arte multa naturalia mutari destrui iuari possunt: ut platanum abscidi: ita & multo fortius quam ab arte fiunt a natura destrui seruarique possunt. Ad secundam. dicitur quod maior uera est quantum ad intrinsecam: non. n. intrinsece accidens substantia est potior: sed quantum ad aliquid extrinsecum/falsa est: per aliquod. n. accidens potest a stellis significatiua uirtus suscipi: de qua supra actum est: qua uirtute seruabitur uel destruetur/hoc uel illo modo/substantia illi accidenti subiecta: non autem destruetur per eius essentiam uel seruetur. Ad tertiam dicitur: quod nil aliud apud philosophos acquiritur: sed bene apud astrologos: qui quaedam discernunt/philosophos naturales latentia: quare influentiam insensibilem acquirunt: per uim significatiuam acquisitam ab astris/sic influere tunc potentibus. Ad quartam dicitur: quod nisi lapis ille affixus per subtractionem mutetur: ille non erit primus lapis a quo sumitur significatio: sed erit aliquid cui domus heret: ac si moti cohereret: uel lapidibus aut terrae sub fundamento existentibus. Ad quintam dicitur: quod influxus recipit ratione utriusque: & quod forma domus est partialiter in potentia per primum in primo lapide & hoc sufficit: non ad hoc ut influxus in urbem uel domum recipiatur: sed ad hoc ut astrum uel caelum significationem sibi uedicet: qua postea in domum totam & quolibet partem influere potest. Ad sextam dicitur: quod transmutatio illa a principio accidentis pendet: non ab accidente/nisi tanquam a causa sine qua non: principium autem est punctus sub quo incipit: & ille caelum est sic se habens: quare a caelo transmutatur substantia. Ad septimam patet ex dictis quare fossio non est principium obseruandum. Ad octauam conceditur: quod principium habitacionis uim habet non mediocre: cui tamen non repugnat principium fundacionis uim suam ad incolentes diffundi. Ad nonam conceditur/specialiter uariari uirtute secundum uarias materias: sed non generaliter: unde licet haec lignea domus facilius destruat: quam lapidea/haec etiam forte igne comburatur: lapidea fulmine: eodem tamen tempore (si idem habuerit principium) destruentur: & ab incolentibus eadem passiones bonae uel malae sustinebuntur/possibile est etiam eadem qualitate diuersa genere affici: ut hominem uel plantam comburi. Ad decimam dicitur: quod per principium uirtus imprimendi a predominantibus acquiritur: qua & in partem presentem & futuram priori annexam/uel quomodo erit annexa influere poterit. Ad undecimam negatur assumptum: ad probationem dicitur: quod non erit artificiale nisi ab arte dependeat/quoniam ars & natura duo principia sunt: quare principiatum erunt diuersa.

Ad aliā dicitur. q̄ figure primo in superficiebus oībus substantantur: sicut numeri forma in suis unitatibus. & p̄ superficies in substantia: quare nullū sequitur incōueniens maxime sc̄dm tenentes subiectū inhesionis esse materiā. Ad aliā dicitur. q̄ sicut forma substantialis in instāti introducitur: licet eius generatio seu p̄uia materie dispositio successiue acquirat. & sicut gradus latitudinis. in instāti acquiritur: quā latitudo successiue acquirat. ita ē: licet domus successiue cōstruatur: subito tamē eius forma acquiritur. Ad ultimā dicitur. q̄ forma domus sine quātitate separari est impossibile. cum quātitate uero admissa separatione: nec materia est domus: nec illa forma est forma domus. sed erat uel esset.

An p̄ interrogatōis figurā possit de re futura aut p̄terita p̄beri iudiciū. *Art. vi.*
 P̄paret per figurā interrogationis astrologū nō posse iudicare de his de
 a q̄bus q̄stio fit. Interrogationis q̄dē motus. aut a uoluntate est: aut a cogit
 tatiue appetitu. si autē ab intellectu & uoluntate dependeat: quū uolūtas libera sit ab influētia cælesti: nullo mō cū illa similitudinē h̄re oportet. si uero ab appetitu sensitiuo p̄cedit: seu cogitatiue: postq̄ ipsa cogitativa ob affinitatē & propinquitatē eius cū intellectiua p̄te: rō inferior appellat: quā comētator Auerrois circa particularia discurrere ponit: sicut intellectus circa uniuersalia: idē sequetur intentū. Præterea esto q̄ a cælis moueret interrogās nō debet astrologus p̄ interrogationis figurā iudicare qm̄ illi notū esse nō pōt an a cælis extrinsecis motoribus: uel potius ab intrinseco motore p̄cedit. sūmū q̄dē temeritatis genus est in re dubia p̄ferre sn̄iam. Amplius cælū sic nobis signū est qm̄ inferiorē cā. respicientes. n. in cælis futura p̄sentia in suis causis h̄nt. ut supra habitū est: qm̄ solius dei est futura ut futura sunt p̄uidere. sed interrogatōis figura nō pōt esse rex cā. de q̄bus interrogatio fit: tū qm̄ interrogatio fieri pōt de re futura añq̄ eius principiiū significatiuū extiterit: itaq; nulla cā futuri p̄cessit. tū q̄a pariter interrogatio fieri pōt de p̄teritis: quorū cāe celestes p̄cessere & in nihilum uersæ sunt. nullo igi. pacto cælū rei de qua q̄rit cā esse pōt. ergo nec signū. Deinde indifferēter & uera & falsa interrogata esse p̄nt. alias unusq; ad q̄onē facile r̄ndere posset animū cōfirmādo interrogātis: q̄libet ēt interrogatio uera succederet: sed cælū nō est mēdax. qm̄ a rebus cælestibus mēdaciū debet esse alienū: quū demonibus cōueniat. qui mēdaces sunt & patres mēdaciū. Deniq; aut cælū mouēs interrogantē uerū est: aut mēdax. si uerū iā q̄stio uera sc̄dm interrogātis sn̄iam teneri pōt. si mēdax. igitur. nō pōt astrologus p̄ ipsum iudicare. & p̄ cōsequēs quodlibet astrologi iudiciū sc̄dm adherentiā interrogātis esse deberet. Incōtrariū est Ptolemei auctōritas. *afforismo. Lxiiii.* sc̄dm grecā l̄ram uel. *Lxv.* sc̄dm Arabicā. & *xciiii.* in multisq; aliis locis idē cū cæteris astrologis sentit. experientiā quoq; in mediū adducere nō ē opus: quū nil aliud ad canones scribēdos auctōres p̄tissimos incitarit: quū ēt q̄sq; exptor cælorū uiriū re ipsa cōprehēdat: quo medio nō mō p̄teritos ac futuros effectus p̄uidere possumus sed ēt q̄ in aīo sunt interrogantis. ut infra.
 Respōdeo dicēdū. q̄ sc̄dm p̄dicta conclusa: necesse est canonicè interrogātis figurā rerū futurarū ac p̄teritarū eē significatiuā ostēsū est supra cælū clemētis: mixtis/omniq; corporeæ naturæ p̄dominari. iterū sensibus. quū corporeæ quedā uirtutes sint ut. ii. de aīa Aristo. demōstrat ex q̄bus arguit. cælū hominis sensus interiores mouet & cogitatiuā: sc̄dm omnē modū: & eius spiritus: & actiōes ut ostē

Q VESTIO.

sum est. igitur per cognitionē/uel media (quib⁹ cognoscūtur) mouere potest: si quidē solū qualitibus primis moueret. iam nō moueret cogitatiuam ut cogitativa est: quod superius fieri posse demonstratū ē: quom cælum generare brutorū sensus declaratū fuit. Amplius si diuersi spiritus cōplexiōes/humores/uarios cōceptus causant: sicut melancholici/maniaci testātur: pariter astra predictorū motiua Sed ad maiorē predictorū intelligētiā argumētōrūq; solutionem cōsiderādū est quo pacto interrogatiōis figura (quū rerū de quibus iterrogatio est/raro sit cā) eas res nobis significare possit. quo ī loco duo aperiēda sunt. Primū. quo pacto cælū quando causa nō est alicuius signum esse potest. Secundum quo modo quādoq; etiā causa esse potest. Quātū ad primū dicendū est. q; multo minus cælis est sensus ad aliquid considerandū mouereq; rem illā in esse producere ut plurimū ideo figura quedam/similis p̄terito uel futuro effectui/poterit illum sensibus facere cognitū quando sufficiens non erit effectū illum producere. ob similitudinem igitur quā habet figura mouens sensus cum preterita uel futura de re illa cogitationem impressit. ob eandem etiā similitudinem effectum predictum scdm sui dispositionem & qualitatem futurū iudicare poterimus: aut preteritum: si uero contigerit cælum non sic se habere/ut similitudine sua nobis possit figurā productiuam/aut producentem /aut causā quæ iam produxit palam facere: tunc effectum non uenturū uel non preteritū dicemus. Sic igitur interrogatiōis figuræ non se solis nec īmediate aut diræcte (ut ita loquar) significant. sed aliis mediātibus. quas determinata non habet ante oculos astrologus: quibus interrogationis figura assimilatur. itaq; mediate & reflexe significationem habet. Nunc uero ad secundum accedendum est aperiendum dicendum breuiter. q; si effectus in tempore interrogationis esse cepit. uti facile cōtingit/eandē figurā/& effectū pducere/ & sensus mouere: nulli dubiū est eādēq; esse cām utrorūq; si ēt euenerit ut (effectū iā in esse pducto) post eius radicē aliqua particulariū figuræ priorē determinantiū/iuuantiū/uel impediētiū similis priori mouerit interrogantē. puta figura reuolutionis/aut cōiunctionis luminariū/& similia. tūc p̄dicta figura pculdubio cā erit & iterrogātis motus: & particularis nō principalis coartās effectus. Pariter si p̄cesserit figura effectum longo tpe: eo q; p̄ alias figuras particulariores uis eius cōpleri oporteat. tūc quoq; si cōtingerit ut aliqua priorū figuræ p̄cedētiū effectū post tēpus pductiuarū/iterrogantē mouerit: palā est figurā illā & interrogationis esse cām: ac ēt effectus futuri/nōdū inesse pducti. Cōcludendū igit̄ interrogationis figurā ēt effectū tam futuroꝝ/q; p̄sentiū/q; ēt p̄teritorū q̄sitorū posse esse cām. Ad rōnes incōtrariū. dd. ad primā. q; canonica bona iterrogatiō/a uoluntate nō est q̄ libera est: nec ēt a cogitativa. ut a uoluntate mouet̄/nec ēt ab eadem ut a se moueri pōt multis de causis. nec ut ab aliqua intrinseca cā aiāli p̄senti/mouet̄ ut sunt humores spūs & huiusmodi. nec ab aliq; particulari cā extrinseca. sed solū a corpore cælesti ut infra patebit. Cogitativa. n. motorē hēt intrinsecū. principalē & instrumētālē. ut uoluntas/& appetitus/& humores/& spūs instrumētāliter. & extrinsecū. & hoc particulare & uniuersale esse pōt. ut infra. Ad secundā dicit̄ q; astrologus nullo modo absolute p̄ interrogationē r̄ndere pōt aut debet. qm̄ ut cōcludit argumentū certus esse nō pōt. an canonica fuerit iterrogatio uel ne. nisi ipse se ipsum interroget. aut rectius loquēdo tēpus motus sen